

خون شهدا کشور ایران را در برابر دشمنان بیمه کرده است

خرداد 5، 1395

[فرمانده سپاه خوی گفت: خون شهدا کشور ایران را در برابر دشمنان بیمه کرده است](#)

در راستای تکریم و تجلیل از مقام شامخ شهدا و قدردانی از صبر و پایداری خانواده های شهدا فرمانده سپاه خوی در راس هیئتی از خانواده شهیدان حسین ذکری و میر عبدالله محمدی موسوی دیدار نمود.

به گزارش خبرنگار [نشریه الکترونیکی نگاه](#)، فرمانده سپاه خوی در جمع خانواده های معظم شهیدان ذکری و محمدی با این عنوان که خون شهدا بیمه کننده ایران در برابر توطئه های دشمنان است افزود: عملکرد امروز ما زیر نظر این عزیزان است که اگر خدای ناکرده در انجام وظیفه خودمان کوتاهی کرده باشیم باید پاسخگو باشیم.

سرهنگ محمدباقر علایی با خطاب قرار دادن حماسه آفرینی مادران بزرگوار شهدا افزود: چگونه می توان از مادران بزرگواری که در دامن های مطهر خود چنین فرزندان را برای اسلام تربیت کرده اند، قدردانی نمود، چرا که از حق مادری خود برای آرامش و امنیت ما گذشتند و شهیدان به ما درس ایثار و مقاومت و ایستادگی در مقابل دشمنان آموختند و پیام شهیدان احیاء نام شهید و زنده کردن روحیه شهادت طلبی است.

وی با اشاره به اینکه شهید در اسلام حتی با واژه پهلوان پهلوانان، و جهان پهلوان قابل مقایسه نیست، افزود: چراکه شهید یعنی حاضر، گواه، زنده حقیقی است و حیات شهیدان این ویژگی را دارد که شهید در محضر خداست و مقام شهید چون در محضر خداست با مقام انبیاء و اوصیا قابل مقایسه است.

سرهنگ علایی ابراز کرد: استقلال و آزادی ایران اسلامی از نور شهیدان بدست آمده و خدمت به شهید خدمت به بشریت است و همین خون شهیدان کشور را بیمه و شکست ناپذیر کرده است و روز به روز پله های ترقی و رشد را طی می کند چراکه اگر شهیدان نبودند همه چیز از بین می رفت و جامعه ای که فرهنگ ایثار و شهادت را دارد همیشه پویا و سربلند است.

وی تصریح کرد: رهبر کبیر انقلاب اسلامی که فرهنگ عاشورایی شهادت طلبی را به عنوان سنتی از سنن مذهبی فراموش شده احیا فرمود، خود فرزند شهیدی سرافراز بود و با اقتدا به اجداد طاهرینش به شهادت در راه خدا عشق میورزید؛ چنان که بارها شخصاً تا سرحد شهادت پیش رفت اما چون اراده‌ی الهی بر تأسیس حکومت اسلامی به دست توانای ایشان تعلق گرفته بود، وجود به سلامت ماند.

گفتنی است در پایان این دیدار که مسئول نیروی انسانی سپاه خوی نیزفرماندهی را همراهی می کرد به پاس قدردانی از زحمات مادران و پدران شهدا لوح تقدیر و هدیه ای به رسم یادبود اهدا شد.